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Arq. Gustavo Adolfo Vega Mena
RESPONSABLE DE CONTRATACIóN DIRECTA -
Arq. Luisa Lourdes Aguilar Mamani
TECNICO II EN DISENO I
coMIsIóN DE EvALUACIóN Y cALIFIcAcIóN

Lic. Wilfredo Castro Duran
TECNICO III ADMINISTRATIVO
cOMIsIóN DE EVALUACIóN Y CALIFICACIóN

INFORME DE EVALUACIóru Y AECOUENDACIóN DEL
PROCESO DE CONTRATACION: 'PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE YOCALLA
- FASE (rV) 2024 - POTOSÍ- (SEGUNDA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-
6A/24
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1. ANTECEDENTES

Sol¡c¡tud de Publ¡cac¡ón: Med¡ante Nota Interna 1-2024-32555 I

AEV/DIR.POT/AGP NoT/ Nro.0004/2025 de fecha 06 de enero de 2025 la Unidad
de Gest¡ón de Proyectos a través del Arq. losé Poma Negretty - Responsable de
Gest¡ón de Proyectos a.¡. real¡zó la solicitud de publicac¡ón del proceso de
contratac¡ón del Proyecto de referencia.

Autorizac¡ón del In¡c¡o de Proceso y Aprobación dél DcD: ¡4ediante
Resolución Adm¡nistrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD No OO2/2024, de fecha 10 de
enero de 2025 y Nota Interna I-2024-32555 | AEV/DIR.POT/AAF-NOT/Nro.
OOt3l2O25 de fecha 09 de enero de 2025, el responsable de Contratación Directa
(RCD), aprobó el documento de contratación del proceso "PROYECTo DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE YOCALLA _ FASE (TV) 2024 _ POTOSÍ"
(SEGUNDA CONVOCAToRIA), CoDIGo INTERNO: AEV- PT- PVC-68/24.

Publicación: El Documento de Contratación D¡recta fue publicado en la página web
de la Agencia Estatal de Viv¡enda en fecha 10 de enero de 2025,

Comisión de Evaluación y Cal¡ficac¡ón: La designación de la Comisión de
Evaluación y Cal¡Ficación fue realizada mediante memorándum AEV/RCD-PTS/No
OO3 / 2025 de fecha 10 de enero de 2025.

Presentación de Propuestas: Hasta horas 10:00 del día 20 de enero de 2025 se
presentaron los sig u ientes proponentes:
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La Paz olicina Nacional: Calle te!'nando Guachalla No 41 l esq Av.20 de octubr€
Teléfonos: (59't-2) 2148747 -2148984- 800102373 Fax: 2',148743 - www.aevivienda.gob.bo

,ficrnas departamentalesr La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6'120792, Santa Cruz (3)-3436259, Cochabamba (4)'4124032
Taíiá l4).61 I0978 Chr¡orrisacts l4i-f¡014608 Beni /31-4f¡31445 Orúro l?\-5?72666 Pañdo l5'l-0243096

rtL-l

BOLIV I A

^



Í,

4/
e
BOL¡VIA AEVIVIENDA

PROPONENTES
PRESENTACION

FECHA HORA

ASOCIACION ACCIDENTAL GAIYA ARISTA 20/07/2025 09: 59

B()t.t v tA

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de
Construcción y Servicios de Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de V¡v¡enda, se proced¡ó a revisar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de partic¡par en procesos de contratación.

a) Verificación de ¡mped¡dos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs):

PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA
FECHA

DESISTIMIENTO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

1 ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA ARISTA NINGUNO NINGUNO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES, por lo que procede con la
evaluación prel¡minar. (Ver anexo N" 1).

b) Verificación de des¡st¡m¡entos en el S¡stema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO) :

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA AR]STA NINGUNO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mped¡do de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

o

a

¡Construyéndo
n u evos suelloS!

La Paz Oficina Nacional: Cálle Fernando cuachalla No 41 1 esq. Av. 20 de octubre
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. Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación D¡recta, la Comisión de Evaluación y Cal¡ficación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establec¡da en la convocator¡a, verif¡cando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

. Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17.4 del Documento de Contratac¡ón Directa, en fecha 20/Otl2O25 se procedió con
la presentac¡ón al Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventua I excusa

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

Otrcrl
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OBSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA AR]STA NINGUNO

Según el cuadro anter¡or, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo N" 3).

3, EVALUACION DE PROPUESTAS

La Com¡sión de Evaluación y Cal¡f¡cac¡ón, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las s¡guientes
activrdades:

3, 1 EVALUACIó¡V pnel¡t'rrrunn

o En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con la
verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta cont¡nua o descalifica aplicando el s¡guiente formulario:

PROPONENTE 1: ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA ARISTA

FORMULARIO V-1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para Asociaciones Acc¡denta les

o

¡Construt/endo
nurlvrrs SUeIIO§¡!

La paz Oticina Nacional: CalJe Fernando Guachalla Ng. 411 esq. Av. 20 de octubre
feléfonos: tSS1"2) 21487 41 - 2148S84 - 800't 02373 Fax: 2148743 - www aeviv¡enda.gob bo

oficinas depa amentales: La paz (2)-2125356, potos, (2)-6120792, Sant¿ Cru? (3)-3436259, Cochabamba (4\-412403?
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DATOS GENERALES DEL PROCESO

ASOCTACTON ÁCC¡Oer.¡rer- Cal'rA an¡Sra I

119

t.779.64 39Propuesta económ¡ca

Nombre del Proponente

Número de Pág¡nas de la
propuesta

Ver¡ficac¡ón
(Acto de Apertura)
PRESENTO

Evaluación Preliminar
(Sesión Reservada)

SI NO
Pá9ina

No CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1. Formular¡o A-1. Presentación de Propuesta SI 3-4 CONTIN UA

2. Formulario A-2b. Identificación del Proponente. SI 7-19 CONT] N UA

3. Garantía de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido
requerida) SI 21 CO NTI N UA

4. Formular¡o A-4. Hola de Vida del Personal SI 24-4A CONTIN UA

5. Formulario B-1. Propuesta Económica SI 50 52 CONTINUA

6. Formular¡o C-1. Propuesta lécnica SI CONTINUA

Además cada soc¡o en forma independiente presentarái
Formulario A-2c Identificación de Integrantes de la
Asociación Accidental.

7
S1 B0-91 CONTIN UA

PROPONENTES

_l

REQUISITOS EVALUADOS

54-76
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Formular¡o A-3. Experiencia General y Especifica del
Proponente. SI 95 119 CONTIN UA

Nota 1. Al momento de verificar el cumplim¡ento sustanc¡al del Formulario A-2,
identificación del proponente, la com¡sión de evaluación y calificación, se verificó que el
proponente no tiene cuentas pend¡entes con la AEVIVIENDA verificado en la página of¡c¡al
de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIENDA.GOB.BO actualizado al 77 /09/2024. (Ver Anexo 4).

Nota 2. Al momento de verjficar el cumpl¡m¡ento sustancial del Formulario A-4, Hoja de
Vida de Personal, la comisión de evaluación y cal¡f¡cación ver¡ficó la ¡nformación referida al
personal propuesto por el proponente. (Ver Anexo 5).

El proponente NO TIENE OBSERVACIONES por lo tanto pasa a Ia siguiente etapa de
Selecció n y Adjud icación.

3.2. APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIóN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es el de Precio
Evaluado Más bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO MAS BAJO

Errores Ar¡tméticos: En cumplim¡ento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratac¡ón Directa la Comisión de Evaluación y Calif¡cación procedió con la verif¡cación
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA
EVALUACIóN DEL FORMULARIO B-1

NOMBRE DEL PROPONENTE vllon leÍoo oe
LA PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
NEV¡S¡óIT ARITMÉTICA

(MAPRA)

PROPUESTA
ECONóMICA

REAL

1 1.f f 9.644,39 L779.644,41 L]19.644,41

Como se evidencia en el cuadro anter¡or el valor leído de la propuesta económica y el monto
ajustado por la revisión aritmét¡ca (MAPRA) existe una d¡ferencia de 0.02 centavos, que
esta no afecta el precio referencial y se encuentran dentro del precio referencial, esta se
ajustara al monto ajustado de la revisión aritmética (MAPRA). En ta¡ sentido, señalar que
el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA ARISTA obtuvo el precio Evaluado Más
Bajo para el presente proceso de contratación.

3.2,2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

BOLIVIA

o

o

¡Construyendo
r:l]r-vcs SUeJIOs'!
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En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluac¡ón de la propuesta técn¡ca que obtuvo el precio Evaluado
It4ás Bajo aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuesta con el Prec¡o Evaluado Más Bajo: ASOCIACION ACCIDENTAL GAlvlA ARISTA

o

o

¡Construyendonuevossuenosl

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con exper¡encia en actividades de
construcción ylo de consultorías realizadas,
relac¡onadas al rubro constructivo o capacitación
en áreas técnicas en el sector constructivo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equ¡valente a 1 vez el prec¡o
referencial.

CUMPLE

Form u la rio A-3 de
su propuesta
página 93-119
de su p rop uesta

CUMPLE

Form u lario A-3 de
su propuesta
pág¡na 93- 119
de su p ropu esta

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia específica de la Entidad Ejecutora
será en temas relacionados a la construcción de
edificac¡ones u obras similares (¡nfraestructura
urbana), capacitaciones o asistenc¡a técnica en el
sector de construcción.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar experiencia
específica por un monto equrvalente a 0.50 veces
el precio refe rencia l.

Experiencia Espec¡fica
equ¡valente a:

Porcentaje
cons¡derado por

sector:
0.50 veces el precio

refe re n cia I

solo ú blicorese ntación

ú b lico riva d oció n 2 de resentació n

o

o

ción 1 de

FORMULARIO A-3
Experienc¡a de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA ARISTA

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

Para efectos de cálculo de la experiencia especifica
de la Ent¡dad Ejecutora, se considerará el 100yo de
exper¡encia en el sector público, y en caso de
presentar exper¡encia en el sector privado se
considerará hasta el 50o/o, de acuerdo al siguiente
deta lle:

Publ¡co 100%

La Paz Oficina Nac¡onal: Calle Fernándo Guachalla No 41 I esq. Av 20 de Octubre
Teléfonos: (591-2) 21487 47 - 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - ww\.,/.aev¡vienda.gob bo

0ficinas departamentales: La Paz (2)-2'125356, Polosr (2)-61 20792. Sanla Cruz (3)'3436259. Cochabamba (4)-412403:
Iariia 14)-6110978 Ch¡,ouisa.a 14)'6§146q8 Beni l3l.¿631445 Orúo l?\-S?7?666 pando 1510243096



ru.
w /1
BOLIVIA BOLIVIA

AEVIVIENOA

FORMULARIO A.4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA
ARISTA

o

o

+
FORMULARIO C.1
Documento de Respaldo Equipo Mínimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA
ARISTA

¡ConstruyendonuevosslleñOS!

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla l.lo 4'l 'l esq Av. 20 de 0ctubre
Teléfonos:(591-2) 2148747 - 2148984 - 800102373 Fax:2'148743-www.aevivíenda.gob bo

ficrnas departamentales: La Paz {2)-2125356, Potosí (2)"6120792, Santa Cruz (3)-3436259, Cochabamba (4)-4124032
Tariia (4)"61 10978 Chuouisaca 14)-69146Q8 Beni 13)-46314¿5 Orr¡ro 12)-527?666 Panclo 15)"0?43096

TECNICO OPERATTVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de
profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica :

Supervisión, Fiscalización, Asistencia Técnica en
construcción, Desarrollo Comunitario, Inspector,
director o residente de obra, Técnico operativo de
área, relacionados a la construcción de obras civiles:
viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales,
locales y otras similares de igual o mayor
complejidad,

SU area

CUMPLE

Formulario A-4
de su propuesta
página 23-33 de

su propuesta

EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su área
profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica :

Trabajos relacionados a facilitador
capacitador social, seguimiento,
sensibilización y /o trabajo conjunto
sociales o similares.

educador y
ta lle res d e
con grupos

CUMPLE
Formulario A-4

de su propuesta
página 34-4O de

su propuesta

TECNICO ALMACENERO
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su área
profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica
Manejo, administración de almacenes, inventarios,
documentación o similares.

CUMPLE

Formulario A-4
de su propuesta
página 41-48 de

su propuesta

CON DICION ES SOLICITADAS CUMPLE /
NO CUMPLE

RESPALDO

RESPALDOCONDICIONES SOLICITADAS CUMPTE
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FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

¡Construyendonuevossuellos!

Camioneta mayor o igual a
2350 cc., todo terreno en
buenas condiciones de
funcionamiento con un
máximo de 10 años

Volqueta o Camión mayor
o igual a 5.7 toneladas en
buenas condiciones de
funcionamiento con un
máximo de 20 años

V¡bradora mayor o ¡gual a
1.5 HP

Compactadora Manual Tipo
Saltarina
Motocicleta en buenas
condiciones

No

1

2

3

al u ila d os.

modelo de antl üedad

mod elo de anti üedad

TIPO CANTIDAD

a

2

2

1

2

1Generador Eléctr¡co

1Bomba de agua

CUMPLE

Documentación Adjunta en la
propuesta fojas 53-76.
. Fotocop¡a RUAT de 2

camionetas.
. Fotocopia RUAT de 1

volqueta.
. Fotocopia RUAT de 2

motocicletas.
. Adjunta factura de equipo

y maquina ria solicitad a.

NO
CUMPLE

EXPERIENCIA

PROPON E NTES
ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA

AR.ISTA
Cu mple No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y Específica del
Proponente,

CUMPLE

Formular¡o A-4 Hoja de Vida, del Personal CUMPLE

Formular¡o c-1 Propuesta fécn ica CUMPLE

METODOLOGÍA CUMPLE/NO CUMPLE CU M PLE

La Paz oficina Naciooal Calle Fernando Guachalla No. 411 esq Av. 20 de octubre
Teléfonos: (591-2\ 2.148147 - 2148984 -800102373Fax 214E743-www aevivienda gob bo

0ficinas departamental€sr La P¿z (2)-21?5356, Potosi (2)-6120792, Sants Cruz (3).3436259, Cochabamba (4)-41?4032
Tania l¿1"6110978 ohLro{ iisaca 141691 469A Beni f3)-d631445 Otuto {2\"5?7?666 Pando f51"0243096
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d) Equipo, maqu¡naria, vehículos y
otros para la ejecución del Servicio
de consultoría. La E ntidad
Ejecutora garantiza la
d isponibil¡dad del equ ipo,
maqu¡nar¡a, vehículos y otros,
mínimos solicitad os, adju nta nd o
documento de respa ldo en
fotocop¡a simple legible del RUAT
de vehículos livianos, pesados y
motoc¡cletas, para propios o

I

[4ezcladora de 120 lt.

a"

E
6

lt-
8
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Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL GAMA ARISTA que obtuvo el Precio Evaluado ¡4ás Bajo, y CUMPLE con
todas las condiciones y requisitos técn¡co sol¡c¡tados en el Documento de Contratac¡ón
D¡recta (DCD).

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA ARISTA presenta el Prec¡o Evaluado Más
Bajo y CUIvIPLE con todas las condiciones y requis¡tos técnico solic¡tados por la Agenc¡a
Estata I de Vivienda.

o

t

.( N IIEND tuán f o
¡9r.,4!¡ FTTAT^| rrE vrvlENDA c

N
N

Nombre, sello y firm a Nom re, sello y firma

¡ConstruyendonuevossuGnos!

La Paz Oficina Nac¡onal: Caile Fernando Guachalla No.411 esq Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (591-2i 1148'147 - 2148984 - 800102373 rax: 2148743 - www aeviv¡enda.gob.bo

ficinas departamentales: La Paz (2)-2'125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz (3),34362§9, Cochabamba (4),412403i
Taíia f4l-61 10q78 Chuoúisaca l4)-6q1¿698 Beni 13l'4631445 On¡o {?\"5?'12666 p¡ñdñ l5}-0243096

5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjud¡car el Proceso de Contratac¡ón Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE YOCALLA - FASE (IV) 2024 -
POTOSÍ" (SEGUNDA CONVOCATORIA), CODIGO TNTERNO: AEV-pT-pVC-6A / 24 at
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL GAMA ARISTA, representado legalmente por la
Sr. Jav¡er Condori Fernández, por un monto de Bs, 1.779,644.41 (Un Millón
Setec¡entos Setenta y Nueve M¡l Se¡scientos Cuarenta y Cuatro 4L/lOO bolivianos)
por un plazo de ejecución de obra de 12O días calendar¡o computables desde la orden de
proceder emit¡da por el Inspector de Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio
Evaluado Más Bajo y Cumple con los requisitos establec¡dos en el Documento de
Contratación Directa DCD y los Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para f¡nes consigu¡entes.

Por la Comisión de Evaluación y Calificación:

I
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